
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Illuminazione pubblica e Reti tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 03/K del 04/07/2023

Oggetto: Approvazione del quadro economico a consuntivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di  
via Argine tratto Ferraris - Mario Palermo”. 
Appalto finanziato con fondi del Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli.

CUP : B67H18001540002
CIG: 850731171F

Rif. Interno n. 90 del 04/07/2023

Comune di Napoli
Data: 25/07/2023, IG/2023/0001410



Il Dirigente del Servizio Strade, Illuminazione pubblica e Reti tecnologiche

PREMESSO che:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 211 del 18/05/2018, si è stabilito, tra l'altro, di:

◦ approvare in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di via Argine  

tratto Ferraris - Mario Palermo”;

◦ approvare il  quadro economico dell'intervento il  cui importo dei lavori  è pari  € 2.191.756,48 di cui  € 

29.456,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre somme a disposizione, per un importo totale  

di € 3.313.072,33;

• con Determina Dirigenziale n. 65/K del 09/11/2020 (IG/2020/0001714 del 25/11/2020) è stato stabilito, tra  

l'altro, di:

◦ indire  gara  d'appalto  mediante  procedura  aperta  da  esperirsi  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.50/2016 

secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis dello stesso decreto per l'affidamento 

dei lavori di Manutenzione straordinaria di via Argine tratto Ferraris - Mario Palermo;

◦ stabilire che l'appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-

bis  del D.Lgs.50/2016 e la congruità delle offerte sarà valutata secondo quanto riportato al c.2 dell'art. 97  

dello stesso decreto;

• con Determina Dirigenziale n. 7/K del 09/03/2021 (IG/2021/0000518 del 16/03/2021) si è stabilito, tra l'altro, 

di:

◦ dare atto che con verbale di gara n. 1 in seduta pubblica del 18/12/2020 è stata proposta l'aggiudicazione  

dei lavori di Manutenzione straordinaria di via Argine tratto Ferraris - Mario Palermo nei confronti dellla 

Società Edil Car S.r.l., sede legale in via Carlo Carrà n.°9, Pozzuoli (NA), C.F./P.IVA n. 04316371212, in  

avvalimento con la Società LUTIVIEM S.R.L., sede legale in Piazza Pietro Nenni n.1, San Filippo del  

Mela (ME), C.F./P.IVA 03115340832, che ha offerto un ribasso del 39,6598 % sull'importo a base di gara e 

che, pertanto, l'importo di aggiudicazione è pari ad € 1.334.192,79 di cui € 1.304.735,89 per lavori ed €  

29.456,90 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 22%;

◦ approvare ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione della gara dei lavori  

di “Manutenzione straordinaria di via Argine tratto Ferraris - Mario Palermo” in favore della Società 

Edil  Car  S.r.l.,  sede  legale  in  via  Carlo  Carrà  n.°9,  Pozzuoli  (NA),  C.F./P.IVA n.  04316371212,  in  

avvalimento con la Società LUTIVIEM S.R.L., sede legale in Piazza Pietro Nenni n.1, San Filippo del  

Mela (ME), C.F./P.IVA 03115340832, che ha offerto un ribasso pari al 39,6598%;

• con Determina Dirigenziale n. 11/E del 14/04/2021 è stato preso atto dell’avvenuta efficacia della Determina 

Dirigenziale  n.  7/K  del  09/03/2021  (IG/2021/0000518  del  16/03/2021)  e,  pertanto,  confermare 

l’aggiudicazione definitiva in favore della Società Edil Car S.r.l., sede legale in via Carlo Carrà n.9, Pozzuoli 

(NA), C.F./P.IVA n. 04316371212, in avvalimento con la Società LUTIVIEM S.R.L., sede legale in Piazza 

Pietro  Nenni  n.1,  San  Filippo  del  Mela  (ME),  C.F./P.IVA  03115340832,  dei  lavori  di  Manutenzione 

straordinaria di via Argine - Tratto Ferraris - Mario Palermo;

• i lavori sono stati consegnati in data 24/05/2021.

• il contratto è repertoriato con numero  n. 86508 del 01/06/2021;

• in data 31/01/2020 è stata sottoscritta la prima Convenzione Attuativa tra il  Comune di  Napoli  e  la Città 

Metropolitana che prevede il finanziamento, mediante risorse del Piano Strategico della Città Metropolitana di  

Napoli, dell'intero quadro economico dell'appalto di “Manutenzione straordinaria di via Argine tratto Ferraris  

- Mario Palermo”;

• con Determina Dirigenziale n. 26/E del 01/09/2021 (DETDI/2021/0000458 del 20/12/2021) è stata approvata, 

per i motivi esposti in premessa della stessa, nonché ai sensi dell'art.106, comma 2, una perizia di variante  

tecnica in corso d'opera che non ha alterato l'importo del contratto  rep.  n. 86508 del 01/06/2021;

• con Determina Dirigenziale n. 21/E del 12/04/2022 (DETDI/2022/0000258 del 27/06/2022) si è stabilito tra 

l’altro di:

◦ approvare il Certificato di Collaudo dei lavori dei Manutenzione straordinaria di via Argine tratto Ferraris  

-  Mario Palermo, redatto dal  Collaudatore ing. Maria Teresa Giugliano,   sottoscritto dalle parti  senza 

riserve.

      

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 25/07/2023, IG/2023/0001410



◦ dare atto che lo stato finale dei lavori ammonta a complessivi  € 1.325.123,80 oltre I.V.A. e che detto 

importo è contenuto nella spesa autorizzata da Determinazioni Dirigenziali di questo Servizio Strade e 

Grandi Reti Tecnologiche.

• con  Determina  Dirigenziale  n.  89/K  del  13/07/2022  (IG/2022/0001252  del  19/07/2022)  si  è  stabilito  di 

impegnare in favore della società Edil Car S.r.l., la somma di € 74.249,25 oltre iva al 22% per un totale di € 

90.584,09  per  l'adeguamento  prezzi  relativo  al  secondo  semestre  2021  nell'ambito  dell'intervento  di 

“Manutenzione straordinaria di via Argine tratto Ferraris - Mario Palermo”.

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice, è l'Ing. Daniele Luccisano.

Visto il  quadro economico a consuntivo dell’intervento, tenuto conto delle somme effettivamente utilizzate, di  
seguito riportato:

PRESO ATTO che le economie dell’appalto ammontano, pertanto, ad € 480.753,14.

LETTI:
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012;
• D.Lgs. 267/2000.

Visto:
• il  Decreto del Ministero dell’Interno del 30 maggio 2023 di differimento al 31 luglio 2023 del termine di  

approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025;
• l’art. 163, commi 3 e 5 del D.lgs. n.267/2000.

Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. Approvato nel triennio 2022-2024, 

alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza.

pag. 3

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Q.E. A consuntivo Economie

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI  € 1.334.192,79 € 1.325.123,80 € 9.068,99

B1) Accantonamento per imprevisti € 144.926,39 € 144.926,39

B2) Somme per Compensazione Prezzi II semestre 2021 € 74.249,25 € 74.249,25 € 0,00

B3) Accantonamento per incentivi 2% € 33.665,38 € 31.911,97 € 1.753,41

B4) Contributo AVCP € 600,00 € 0,00 € 600,00

B5) Oneri smaltimento rifiuti € 196.770,16 € 61.919,40 € 134.850,76

B6) Lavori in economia € 100.000,00 € 0,00 € 100.000,00

B7) € 4.145,12 € 4.145,12 € 0,00

B7.1) Contributo cassa € 165,80 € 165,80 € 0,00

B8) Assicurazione dipendenti € 4.007,43 € 0,00 € 4.007,43

B9) Oneri per commissari di gara € 0,00 € 0,00 € 0,00

B10) Spese di Pubblicità Gara € 0,00 € 0,00 € 0,00

B11) Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva € 0,00 € 0,00 € 0,00

B12) Totale IVA (B12.1+ B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6) € 407.030,50 € 321.484,34 € 85.546,16

B12.1) IVA Lavori 22,00% € 293.522,41 € 291.527,24 € 1.995,18

B12.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,00% € 31.883,81 € 0,00 € 31.883,81

B12.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,00% € 43.289,44 € 13.622,27 € 29.667,17

B12.4) IVA Lavori in Economia 22,00% € 22.000,00 € 0,00 € 22.000,00

B12.5) IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione 0,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

B12.6) Iva su Somme per Compensazione Prezzi II semestre 2021 22,00% € 16.334,84 € 16.334,84 € 0,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 965.560,03 € 493.875,88 € 471.684,15

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 2.299.752,82 € 1.818.999,68 € 480.753,14

Manutenzione straordinaria di via Argine tratto Ferraris-via Mario Palermo 
Q.E. Approvato 
con D.D. n.89/K 
del 13/07/2022

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento e di verifica e validazione

Comune di Napoli
Data: 25/07/2023, IG/2023/0001410



Attestato che:

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n. 33/2013  

e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta ottenuta  

la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di 

Napoli;

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai  

sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012  

convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del  

Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;

• ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto  

di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro,  

sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

DETERMINA 

1. DI  DARE  ATTO che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. DI DARE ATTO E APPROVARE il  quadro economico a consuntivo dell’intervento, tenuto conto 
delle somme effettivamente utilizzate, riportato in premessa.

3. RIDURRE l'impegno n. 984-2020 bilancio RE2021 sul capitolo 299018 di € 11.064,17.

4. RIDURRE l'impegno n. 986-2020 bilancio RE2021 sul capitolo 299018 di € 1.753,41.

5. RIDURRE l'impegno n. 987- 2020 bilancio RE2021 sul capitolo 299018 di € 600,00.

6. RIDURRE l'impegno n. 985- 2020 bilancio RE2021 sul capitolo 299018 di € 164.517,93.

7. DI DARE ATTO dell'accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell'art.183 del D.lgs. 267/2000 
così come coordinato con il D.lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.lgs. 126/2014.

Il presente atto non contiene dati personali.

                                                                                                             Sottoscritto digitalmente1 da
                        IL DIRIGENTE

                                  ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente provvedimento è conservata in originale  

negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 4

Comune di Napoli
Data: 25/07/2023, IG/2023/0001410


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-07-04T13:18:56+0000
	EDOARDO FUSCO




